expetivit (quod bellum exspectatione Pompeii attenuatum atque imminutum est, adventu sublatum ac sepultum); testes vero jam omnes oræ atque omnes exteræ gentes ac nationes; denique maria omnia, tum universa, tum in singulis omnes sinus atque portus. Quis enim toto mari locus per hos annos aut tam firmum habuit præsidium ut tutus esset, aut tam fuit abditus ut lateret? Quis navigavit, qui non se aut mortis aut servitutis periculo committeret, quum aut hieme aut referto prædonum mari navigaret? Hoc tantum bellum, tam turpe, tam vetus, tam late divisum atque dispersum, quia unquam arbitraretur aut ab omnibus imperatoribus uno anno, aut omnibus annis ab uno imperatore, confici posse? Quam provinciam tenuistis a prædonibus liberam per hosce annos? Quod vectigal vobis tutum fuit? Quem socium defendistis? Cui præsidio classibus vestris fuistis? Quam multas existimatis insulas

et qui a vu cette guerre, déjà diminuée et amoindrie par l'attente de ce général, achevée et éteinte par son arrivée; témoin tous les pays du monde, tous les peuples, toutes les nations étrangères, enfin l'Océan entier, les golfes et les ports de toutes les mers. Y a-t-il eu, en effet, sur la surface des mers, dans ces dernières années, un seul lieu qui ait été assez bien défendu pour être en sûreté, ou assez éloigné pour être à l'abri? Quel homme s'est embarqué sans s'exposer à la mort ou à l'esclavage, quand il avait à craindre ou la tempête ou les pirates qui couvraient les mers? Cette guerre si grave, si honteuse, si ancienne déjà, qui se divisait et s'étendait si loin, qui eût jamais pensé qu'elle pût être mise à fin par tous nos généraux en une seule année, ou par un seul général au bout de longues années? Quelle province avez-vous protégée, dans ces derniers temps, contre les attaques des corsaires? Sur quel revenu avez-vous pu compter? Quel peuple allié avez-vous défendu? À qui vos flottes ont-elles porté

(quod bellum attenuatum est atque imminutum exspectatione Pompeii, sublatum ac sepultum adventu); jam vero omnes oræ atque omnes gentes ac nationes exteræ testes; denique omnia maria, tum universa, tum in singulis omnes sinus atque portus. Quis enim locus mari toto, per hos annos, aut habuit præsidium tam firmum ut esset tutus, aut fuit tam abditus ut lateret? Quis navigavit, qui non committeret se periculo aut mortis aut servitutis, quam navigaret aut hieme, aut mari referto prædonum? Quia unquam arbitraretur hoc bellum tantum, tam turpe, tam vetus, divisum atque dispersum tam late, posse confici aut ab omnibus imperatoribus uno anno, aut omnibus annis ab uno imperatore? Quam provinciam tenuistis liberam a prædonibus per hosce annos? Quod vectigal fuit tutum vobis? Quem socium defendistis? Cui fuistis præsidio vestris classibus?	(laquelle guerre fut affaiblie et diminuée par l'attente de Pompée, et fut enlevée et ensevelie (éteinte) par son arrivée); mais de plus toutes les contrées et tous les peuples et toutes les nations étrangères en sont témoins; enfin toutes les mers, tant dans-leur-ensemble, que dans chacune tous les golfes et les ports. En effet quel lieu sur la mer tout-entière, pendant ces dernières années, ou eut une défense assez forte pour qu'il fût sûr, ou fut assez éloigné pour qu'il fût ignoré? Qui a navigué, qui ne livrât lui-même au danger ou de la mort ou de la servitude, quand il naviguait ou par la tempête, ou sur une mer remplie de pirates? Qui jamais eût pensé cette guerre si-grande, si honteuse, si ancienne, divisée et répandue si au loin, pouvoir être achevée ou par tous les généraux en une seule année, ou en toutes les années par un seul général? Quelle province avez-vous conservée libre des pirates pendant ces dernières années? Quel impôt a été assuré pour vous? Quel allié avez-vous défendu? À qui avez-vous été à secours par vos flottes?
---	---